
モバイルバッテリーの持ち込み及び使用禁止のご案内 

  

近年、モバイルバッテリーの劣化や故障等により、発熱・発火を起こす事故が

各地で報告されています。就寝中に発火し火災に至った事例もあるなど、医療

機関や福祉施設においては特に重大な安全上の問題となっています。 

 

このような状況を踏まえ、社会医療法人西陣健康会では患者様の安全を最優先

に考え、2026 年 1 月 19 日より、院内でのモバイルバッテリーの持ち込み及び

使用を禁止することと致しました。 

 

【対象】 

入院患者様、外来患者様、ご家族など面会の方、通所利用者様、その他来院さ

れる全ての皆さん 

 

【お願い】 

携帯電話やスマートフォン、タブレット等の充電は、コンセント式の専用充電

器をご利用ください。また、持ち込まれたモバイルバッテリーについては、安

全管理上、ご家族等にお持ち帰りいただく場合があります。 

 

ご不便をおかけいたしますが、火災等の事故防止を目的とした安全対策です。

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

2026 年 1 月 16 日 

社会医療法人西陣健康会 

理事長 茶谷 賢一 


